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Anotace

Práce se zabývá středostavovským proudem meziválečného českého ženského hnutí,

reprezentovaným Ženskou národní radou. Specifickým tématem práce je to, zda a jak

Ženská národní rada reflektovala a tematizovala soukromé role a práci žen (mateřství,

domácnost) jako veřejné, politické otázky, řešené či řešitelné veřejnými, politickými

prostředky. Dále také, zda a jak využívala rolí žen v soukromé sféře k argumentaci na

rovině veřejné. Hlavním pramenem je časopis Ženská rada, ročníky 1925-1938,

doplňovaný archivními materiály (NA, fond ŽNR).

Summary

The thesis focuses on Czech interwar middle-class women’s movement, as represented

by the Czech National Women’s Council. Specifically, it explores the question whether

and how the Czech National Women’s Council thematized and reflected upon the

private roles and work od women (motherhood, domestic work) as public, political

issues, solvable by public, political means; and whether and how it used the roles of

women in the private sphere to support claims in the public sphere. Research for the

thesis was done mainly on the Ženská rada magazine published by the Council (years

1925-1938), supplemented by other archive materials.
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu

Tato práce se zabývá aspektem českých meziválečných dějin, který navzdory

polistopadovému oživení zájmu o první republiku zůstává překvapivě stranou, totiž

prvorepublikovým ženským hnutím. Zatímco k ženskému hnutí devatenáctého století

vyšla již celá řada publikací, k meziválečné éře zatím bohužel mnoho literatury

nemáme. Doposud byla publikována pouze průlomová práce Jany Burešové (Proměny

společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, 2001), nedávno vyšlá

práce Dany Musilové o prvorepublikových političkách (Z ženského pohledu, 2007)

a několik časopiseckých článků. Tento nedostatek literatury je pozoruhodný zejména

vzhledem k významu českého meziválečného ženského hnutí, které aktivně zasahovalo

do politického života, mělo široké mezinárodní kontakty a angažovala se v něm řada

významných osobností včetně předních českých političek. V této práci se tedy snažím

o skromný příspěvek k této badatelské oblasti, a to z dosud nevyužité perspektivy:

mým záměrem je prozkoumat, jakým způsobem prvorepublikové ženské hnutí ve svém

diskurzu i aktivitách tematizovalo mateřství a v širším pojetí i roli žen v soukromé

sféře. Jsem si zároveň vědoma toho, že meziválečné ženské hnutí rozhodně nebylo

monolitem a že v něm naopak existovaly výrazné diference. Vzhledem ke stavu

výzkumu a k rozsahu této práce jsem se tedy vědomě rozhodla omezit na největší

a nejvýznamnější prvorepublikovou ženskou organizaci, Ženskou národní radu (ŽNR).

K tématu mateřství a k tomu, jak jej chápalo prvorepublikové ženské hnutí i / či

veřejnost, je literatury ještě mnohem méně. Dotýká se jej pouze sborník V bludném

kruhu. Mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity (Hanáková, Heczková,

Kalivodová eds., 2006). Název práce, která se zabývá mateřstvím jako politickým

tématem, může mnohým zajisté znít jako oxymóron. Cožpak není mateřství, společně

s rodinou, tím nejočividnějším představitelem soukromé sféry, na jaký jen lze

pomyslet? Jakou souvislost pak může mít s veřejným životem, natožpak s tím, čemu

říkáme „politika“? K zodpovězení těchto otázek si však nejprve budeme muset položit

otázku další: jakou souvislost má fakt mateřství či potenciálního mateřství

s emancipací žen a jejich vstupem do veřejného života? Budeme-li sledovat diskurz

feministického hnutí a jeho odpůrců, shledáme, že právě díky této otázce se téma
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mateřství zhruba od devadesátých let devatenáctého století stávalo jedním

z nejdůležitějších ohnisek diskuze o emancipaci – politickým argumentem pro i proti,

politickým tématem a problémem, který vyžaduje řešení v rámci státu. Zároveň se

ukázalo jako neklidný průsečík soukromé a veřejné sféry: na straně jedné bylo

společně s rodinou chápáno jako záležitost výsostně soukromá, představitel privátní

sféry par excellence, na straně druhé od konce 19. století získávalo silný veřejný

rozměr (nejen) v kontextu klesající porodnosti, jež vyvolávala celospolečenskou úzkost

z národního zániku, a stalo se tak předmětem výrazného politického zájmu a regulace.

V průběhu práce uvidíme, že situovanost mateřství do sféry soukromé či veřejné

rozhodně nebyla fixní, a to často ani v rámci jedné argumentační linie.

Předmětem této práce je tedy způsob, jakým téma mateřství zpracovávalo české

středostavovské feministické hnutí v období mezi světovými válkami. Ačkoli se české

feministické hnutí oproti západní Evropě vyvíjelo s jistým zpožděním, dosáhlo na konci

devatenáctého století, a zejména pak po první světové válce a ustavení republiky,

nebývalého rozmachu a navázalo čilé a rozsáhlé mezinárodní kontakty. Je tedy třeba

se jím zabývat v kontextu evropského, zejména západoevropského feministického

diskurzu, k němuž se české středostavovské feministické hnutí ve své většině

vztahovalo.

1.2 Struktura práce, metodologie a klíčová literatura

První část práce tedy nejprve podává krátký nástin postavení západo-

a středoevropských žen před a po první světové válce a přehled vývoje feministického

hnutí v zemích západní Evropy, především Francie, Británie a Německa, i v českých

zemích. Následující oddíl práce se zabývá tím, jak různé proudy zahraničního hnutí

pojímaly téma mateřství. Do tohoto zahraničního kontextu je zasazena studie českého

prostředí, která se u vědomí různorodosti ženského hnutí soustředí na proud

reprezentovaný největší českou meziválečnou feministickou organizací – Ženskou

národní radou, a je uvedena krátkou charakteristikou ŽNR a přehledem situace

českého ženského hnutí za první republiky.

Vzhledem k tomuto tematickému vymezení spadá tato práce do oblasti českých

politických dějin, specificky první republiky, a zároveň do oblasti dějin žen a ženského
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hnutí. Jak však chápeme tyto dějiny žen, které jsou zatím stále poměrně novou

a v českém prostředí nepříliš pevně ustavenou disciplínou? Zde mi byly vodítkem

zejména práce Natalie Zemon Davisové, Denise Rileyové a Joan Wallach Scottové

publikované ve sborníku Feminism and History [Davis 1996, Riley 1996, Scott 1996a]

a sborník prací J. W. Scottové Gender and the Politics of History [1999]. Zmíněné práce

podávají mimo jiné i dobrý přehled metodologického vývoje disciplíny. V pojetí

převládajícím především v počáteční fázi oboru jsou dějiny žen zejména snahou

„vytáhnout“ ze zapomenutí ženskou dějinnou zkušenost a zabývat se ženami prostě

jako jedním z dosud ignorovaných témat historického výzkumu. Tento přístup však

s sebou přináší nebezpečí, že dějiny žen budou tvořit jakýsi izolovaný ženský

„přídavek“ k dějinám, který se soustředí na témata každodennosti, sexuality a rodiny

a který je chápán jako v zásadě oddělený od „velkých“ dějin politických

a hospodářských. V rámci druhého, novějšího pojetí se badatelky a badatelé snaží

zabývat nejen dosud zanedbávanými „ženskými“ tématy, ale posouvají se od

izolovaných dějin žen k dějinám genderu. Místo toho, aby v tomto pojetí dějiny žen

tvořily zajímavý, leč v zásadě nekonsekventní dodatek k „velkým dějinám lidstva“,

mohou nám – neboť jsou nutně zároveň i dějinami mužů – pomoci postihnout vztahy

a dynamiku, kterých jsme si doposud nevšímali, a možná náš dosavadní pohled na

„velké“ dějiny změnit.

Tuto koncepci, která je spojena s již zmíněným pojmem genderu, asi nejslavněji

formulovala v osmdesátých letech historička a feministická teoretička Joan Wallach

Scottová ve svém eseji Gender: a Useful Category of Historical Analysis [Scott 1996a].

Pojem „gender“ označuje konstruovanost kulturně a dobově proměnlivých koncepcí

mužství nebo ženství (genderových stereotypů), které jsou danou společností

připisovány určitému fyzickému pohlaví.1 Gender je kategorií sociálního řádu, která

legitimizuje a konstruuje sociální vztahy, a tudíž je i „primárním způsobem označování

mocenských vztahů“ [Scott 1996a: 167]. Jako takový je také, jak si ve svém eseji J. W.

Scottová všímá, pro historika nepostradatelnou analytickou kategorií, a to nejen

1 V současné diskuzi se ovšem vztah genderu a pohlaví problematizuje, viz např. Scott, J. W. (1999) Some

[…]


vdané ženy čelit obviněním z odmítání mateřství, jen těžko mohla organizace, která se

za ně stavěla, zároveň asertivně prosazovat naprostou dekriminalizaci potratů a

antikoncepční osvětu. V časopise Ženská rada tak sice ŽNR občas ponechávala

prostor článkům dotýkajícím se nutnosti reformy, ale explicitně se k nim

nevyslovovala. 77 Reforma §§144-148 pro ni zjevně byla důležitým tématem, při němž

obhajovala mravní autonomii a osobní svobodu ženy, ale zároveň tématem příliš

výbušným, než aby se na něj mohla na veřejnosti příliš soustředit a riskovat prohru

v oblastech práce a vzdělání.

rozvodu, ale zejména i intelektuálskou výlučnost a vlažnost v otázce „kontroly porodů.“ [Časopis ŽR, roč.
1935, č. 7, s. 155, č. 8, 186-198]
77 Časopis ŽR takto např. otiskl senátní projev Betty Karpíškové z 23. 2. 1933, v němž se vyslovovala pro
reformu „potratových“ paragrafů a osvětu v plánování rodičovství, sumář a výňatky z knihy Z deníku
lékařky od Dr. Else Kienle nebo některé články Julky Chlapcové-Gjorgjevičové, která vyslovila mj.
rozhodný nesouhlas s tím, „že se ženy-intelektuálky tak málo nebo správněji řečeno vůbec nezabývají
otázkou racionalisace a disciplinování porodnosti, neboť tato otázka je alfa a omega feminismu.“ K tomuto
skandálnímu výroku však redakce neopomněla přidat asterisk s poznámkou: „Čistě osobní názor
autorčin.“ [ŽR, roč. 1936, s. 46-47]
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6 Závěr

Viděli jsme, že Ženská národní rada řešila podobné problémy jako její zahraniční

kolegyně a přicházela s podobnými řešeními. Jako prakticky veškeré meziválečné

ženské organizace trvala na významu mateřství jako „sociálního úkolu“ a z něj

vyvozovala požadavky na vytvoření sociální a zdravotnické sítě, která by ženám i

jakožto matkám umožňovala faktickou společenskou rovnost. Zasazovala se o reformu

rodinného zákoníku, v níž se inspirovala progresivními zákoníky zahraničními,

zejména zákoníkem norským. V otázce zaměstnání ŽNR podporovala právo matky

pracovat mimo domov i vytvoření státní sociální sítě, která by jí to fakticky

umožňovala: rozšíření a udržení mateřské dovolené a vytvoření státního mateřského

školství.

Zároveň se však, stejně jako většina jejích zahraničních protějšků, snažila neodradit

ženy v domácnosti a hospodyňské organizace. Podporovala právo ženy si zvolit, zda

chce pracovat mimo domov či ne, a požadovala nový respekt pro domácí práci

manželek a matek. V otázce, jak těmto ženám zajistit finanční nezávislost, volila

podobné řešení jako např. Svaz rakouských ženských spolků a jeho předsedkyně

Marianne Hainischová, tedy zajistit manželce v domácnosti zákonný nárok na půl

manželova platu. Nezdá se, že by přejímala pohled např. Ellen Keyové na mateřství

jako profesi, ale rozhodně považovala domácnost a domácí práci za profesi, respektive

snažila se ji zprofesionalizovat. Ačkoli byla Plamínková inspirována předválečnou vizí

komunálního bydlení, ŽNR se v souladu s poválečným odklonem od tohoto konceptu

(mezi veřejností i v rámci hnutí) zabývala zejména zjednodušením domácích prací

v domově pomocí cíleného technologického pokroku a vytvoření stavu odborně

vzdělaných pomocnic. Jejich řešení problému domácích prací tak bylo do značné míry

třídně omezené.

Ohledně reprodukčních práv ŽNR zastávala opatrně progresivní postoj: podporovala

antikoncepční osvětu i limitovanou reformu zákona o interrupcích, ale ani jedno

nebylo předním tématem, v němž by se výrazně veřejně angažovala. Podobně jako Svaz

německých ženských spolků (BDF) se potýkala s názorovým rozporem mezi svým
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členstvem a byla motivována strategickými ohledy. Svou roli jistě sehrál i fakt, že

Plamínková osobně považovala za přijatelnější spíše abstinenční metodu kontroly

porodnosti než „mechanické“ antikoncepční prostředky. ŽNR se také shodla na

nutnosti sexuální osvěty, a to dokonce na půdě škol, ačkoli její snahy podobnou

výchovu prakticky prosadit byly nevýrazné.

Činností ŽNR se prolíná vědomí vzájemné provázanosti sféry soukromé a sféry veřejné,

podněcované tím, že mateřství bylo (opět) používáno k vylučování žen z participace ve

veřejném prostoru, který byl „navržen“ pro muže. Domnívala se, že k tomu, aby žena i

ve svém mateřství mohla být rovnou a nezávislou občankou, je třeba redefinovat roli

zaměstnance a do jisté míry i roli matky, a že je především třeba nové angažovanosti

státu v úkolech a oblastech považovaných dosud za soukromé a marginální. Ocitala se

v pozici „paradoxu“, v němž k odstranění genderových nerovností argumentovala

důležitostí právě té role, jež byla k ospravedlňování těchto nerovností citována. Stejně

jako zahraniční ženské organizace se tak pohybovala mezi snahou zdůraznit význam

soukromé práce žen (mateřství, vychovatelství, domácí práce) a požadovat za ni od

státu kompenzaci či alespoň podporu a mezi obavou z přílišné intervence státu do

osobní svobody žen. Feministické pojetí státu „mateřsky“ pečujícího, jehož hlavním

úkolem, tak jako obětavé matky, je odstraňovat překážky volného rozvoje osobnosti,

měl nezanedbatelný vliv na vytvoření koncepce sociálního státu, tak jak jej známe

dnes.
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