Posudek diplomové práce Marie Fouskové Mateřství jako politikum? Prvorepublikové ženské
hnutí v napětí mezi "soukromým" a "veřejným"

Marie Fousková si zvolila za cíl své práce analýzu středostavovského meziválečného
českého ženského hnutí, jak jej reprezentovala Ženská národní rada a její list Ženská rada. Obecně lze
říci, že problematika ženského hnutí je v posledních letech v centru zájmu mnoha odborníku i širší
veřejnosti. Přesto se jedná, a to i s ohledem na podmínky vývoje české společnosti, o téma z velké
části neprobádané; o téma silného analytického potenciálu, který zasahuje rúzná spektra vývoje a tím
nabízí prostor pro rúznorodé oborové přístupy. Fousková se odklonila od dnes nejčastěji sledované
linie politických možností a vlivu žen a ženské otázky, následně se však tím spíše pokusila zmapovat
historicko-sociální kontext. Ale i v jeho rámci citlivě volila konkrétní tematickou linii. Jakmile se totiž
v široké škále otázek s ním spojených soustředila na specifickou a zároveň z pohledu ženské
problematiky určující z nich, totiž roli mateřství, potom se svojí volbou ocitla v zaj ímavém
konfliktním vztahu dvou dobově nanejvýš vzdálených poloh ženství - totiž role matky, tradičně
vycházející z domáckého až intimního pojetí, v kontrastu s "extravagancí" za niž byl dobově nadále
považován vstup žen do veřejné sféry. Toto tematické napětí dokázala autorka jak obsahově
zvládnout, tak argumentačně zpřístupnit a objasnit.

Podstatným pro vymezení vztahu mezi českým a evropským prostředím a jeho pojetím
maternality se nutně pi"i stávajícím stupni rozpracovanosti této problematiky musel stát výběr zdrojú.
Právě široký rozhled po sekundární literatuře a bohaté zastoupení cizojazyčných zdrojú umožnilo
Fouskové rozhled za hranice české společnosti. Právě heuristický výběr však také před určoval

ri'lznorodý koncepční a metodický přístup, který autorka zvolila, a jenž rovněž všestranně zvládla. Její
práce je tak rozdělena do dvou částí, které jsou spojeny tematicky, ale u nichž je orientace zdrojú a
v návaznosti na ni rovněž zpúsob zpracování podstatně rozdílný. V první části autorka vyšla z široké a
dúkladné znalosti sekundární literatury jak české, tak cizojazyčné provenience. Tím si nejen dúkladně
osvojila téma jako takové, ale rovněž postihla interpretační možnosti, které nabízí. Úvodní část proto
nepředstavuje v podání Fouskové pouhou vstupní přehledovou pasáž, která má čtenáře uvést do
tématu či do děje, ale dúkladnou přehledovou analýzu postavenou na kompilaci dostupné české,
německé a anglické literatury. Ta autorce umožI1uje postihnout jak příznaky obecného vývoje a trendú
v ženském hnutí, tak specifické otázky spojené s mateřstvím. Z tohoto přístupu nutně vyplynulo široké
srovnání shodných či rozdílných postupú a možno říci strategií, které volily aktivistky ženských hnutí
v Čechách a v Evropě. zárovei1 konfrontovaná v přístupu k daným otázkám s obecnou společenskou
mentalitou. Tím se autorce zárovet'1 podařilo vytvořit silný argumentační i interpretační základ pro
druhou část své práce, která je vztažena k ústřednímu tématu. roli mateřství v kontextu českého
sH'edostavovského ženského hnutí v meziválečné etapě. Na širší historický a evropský přehled z první
části Fousková navázala a vztáhla jej do konkrétní analýzy organizace Ženské národní rody a
tiskového orgánu Ženská rada. Základní struktura analýzy byla stanovena již v první části, Fousková ji
transponuje do českého prostředí a využívá pro hledání specifických odpovědí na obdobné otázky.
Přes jistou schematičnost pHstupu získává touto účelnou koncepcí požadovaný základ pro postižení
základních tendencí. ambicí a na ně navázaných aktivit ženského středostavovského hnutí. K jeho
komplexnosti chybí snad jen podstatnější pohled na aktivistické proudy ženského hnutí. které stály
mimo středostavovský sociální blok.

Právě na přizpllsobení koncepce heuristickým možnostem lze doložit originální přístup a
schopnost samostatnost badatelské práce autorky. Díky širokému spektru zdrojú potom svúj vklad
autorka rozvinula do vyvážené analýzy evropského a českého kontextu, kterou je možno na dané
úrovni možno označit za nadstandardní.

Rovněž z formálního hlediska neshledávám v práci žádná pochybení.
Ze všech těchto aspektů práci doporučuji k obhajobě a to s hodnocením výborně.

Moskva 20. září 2009
posudek vypracoval:
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